



**PREFEITURA**  
**CAPÃO BONITO DO SUL**

**TERMO DE REFERÊNCIA – LEI Nº 14.133/2021**

**Município de Capão Bonito do Sul**

**Secretaria Municipal de Infraestrutura**

- ( ) Processo Licitatório Concorrência (obras e serviços de engenharia)
- ( ) Processo Licitatório Pregão
- ( ) Registro de Preços
- ( x ) Dispensa
- ( ) Inexigibilidade

**1. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Abaixo segue a dotação orçamentária em que deverá ser realizado o Processo Licitatório:

Órgão 05 – SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUA

Unidade 01 – SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Proj/Ativ 2.037 Manutenção das Atividades da Sec. De Obras e Serv. Urbanos

(221)- 3.3.90.30 Material de Consumo

**Valor: 9.979,08**

(225) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

**Valor: 3.063,90**

**2. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

**2.1. OBJETO**

O presente termo tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços para a realização de consento do caminhão com placas IUK 2211.

Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor médio unitário R\$	Valor médio total R\$
01	Abraçadeira	Un.	10	1,20	12,00
02	Elemento filtro ar do motor externo	Un.	01	134,30	134,30
03	Elemento filtro ar do motor interno	Un	01	66,12	66,12
04	Tampa do Filtro de ar	Un	01	114,69	114,69
05	Junta	Un	01	28,04	28,04
06	Junta do retorno de óleo da turbina	Un	01	34,00	34,00
07	Sensor	Un	01	952,15	952,15
08	Porca	Un	04	5,86	23,44
09	Prisioneiro da turbina superior	Un	02	8,56	17,12
10	Prisioneiro da turbina inferior	Un	02	53,37	106,74
11	Filtro principal de combustível	Un	01	271,46	271,46
12	Turbo	Un	01	3.681,50	3.681,50
13	Chicote	Un	01	671,00	671,00
14	Filtro do racor (separador)	Un	01	207,48	207,48
15	Lixa seco	Un	01	3,54	3,54
16	Sensor ABS	Un	02	1.777,75	3.555,50
17	Desengraxante	Un	01	58,00	58,00
18	Fita isolante	Un	01	12,00	12,00
19	Desengripante	Un	01	30,00	30,00
20	Mão de Obra	Un	01	3.063,90	3.063,90

## 2.2. NATUREZA

- ( ) Bens  
 ( ) Serviços  
 ( x ) Bens e Serviços

## 2.3. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (Se for Reg. de Preços)

Prazo de 05 dias para conserto e substituição de peças da mesma.p

### 3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (Referência do ETP)

Torna -se necessário a contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços para conserto do caminhão placas IJK 2211, devido ao mesmo apresentar problema de perda de força e várias luzes acessas no painel, assim não conseguindo trabalhar com ele. Salientamos que este conserto e de extrema urgência, pois tal veículo e utilizado em grande escala, sendo que contamos com aproximadamente 800km de estrada não pavimentada e com as enchentes dos últimos meses acabou danificando todas as estradas do município assim tomando esta manutenção como algo prioritário e necessário.

### 4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

Solução encontrada e a manutenção do veículo pois com a grande quantidade de estradas para consertar se tornaria inviável a terceirização de outro veículo onde iria custar mais caro por um pequeno período e não daria conta da demanda de serviços.

### 5. JUSTIFICATIVA DO MÉTODO DE PESQUISA DE PREÇOS APLICADO

A pesquisa realizada reflete os preços praticados no mercado, assim sendo analisado e realizado observando os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e padronização. Sendo assim justificamos que foram feitos orçamento em empresas deste ramo de atividades, e mais consultas em sites públicos

### 6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- A empresa devera das garantia de peças e serviço emprestado

### 7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução deverá ser feita em local apropriado, onde fiscal do contrato acompanhara a substituição de das peças e do serviço prestado até o momento do término da prestação de serviço.

1	Gasto integral a programa/ação do PAC	( x ) Sim	( ) Não
	Item:5.2 e 5.23		
2	Data limite para efetuar a contratação ou aquisição:	26/08/2024	

3	Cumprimento de meta prevista na LDO	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
4	Local da entrega:	Prefeitura Municipal de Capão Bonito do Sul/RS	
5	Prazo de entrega:	30 dias	
6	Periodicidade da entrega	Única	
7	Necessária montagem ou instalação	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
8	Responsável pelo preenchimento do ETP – Estudo Técnico Preliminar	Nome: Viviane da Rosa Saibt	Matrícula: 004
9	Possibilidade de armazenagem	<input type="checkbox"/> Sim	<input checked="" type="checkbox"/> Não
10	Necessidade de assistência técnica	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
11	Garantia de (prazo)	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
12	Fiscal do Contrato – Jacir Toledo de Melo		
13	Gestor do Contrato – Juitir Colla		
14	Valor médio do custo <b>total: R\$13.042,98</b>		
15	Foi realizado estudo técnico preliminar	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
16	Qual foi a conclusão:  Torna -se necessário a contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços para conserto do caminhão IUK 2211, devido ele estar com perda de força e com luzes acessas no painel. Salientamos que este conserto e de extrema urgência, pois tal caminhão e utilizado em grande escala, sendo que contamos com aproximadamente 800km de estrada não pavimentada e com as enchentes dos últimos meses acabou danificando todas as estradas do município assim tornando esta manutenção como algo prioritário e necessário.		
17	Forma de pagamento (critério de medição e de pagamento)	10 dias após a emissão da NIF	

Avenida Ataliba José de Lima, nº 10, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 4195

www.capaobonitodosul.rs.gov.br

compras@capaobonitodosul.rs.gov.br

18	Forma de seleção da proposta mais vantajosa (critério de Seleção do fornecedor)	<input type="checkbox"/> Menor preço por item <input type="checkbox"/> Menor preço por lote	<input checked="" type="checkbox"/> Menor preço global <input type="checkbox"/> Inexigibilidade
19	Estimativa de consumo mensal e anual em anexo		
20	Prazo do Contrato: 26/08/2024		
21	Possibilidade de Prorrogação do Contrato NÃO	<input type="checkbox"/> SIM	<input checked="" type="checkbox"/>
22	Período de Prorrogação:		
23	Memória de cálculo do preço médio em anexo		

<b>Responsabilidade do Departamento de Compras e Licitações</b>			
1	Validade da CND:		
	Federal: 28 /12/2024	Estadual: 23/09/2024	Municipal: 22/01/2025
2	Consulta CEIS	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
3	Quadro comparativo de Preços e Mapa Descritivo	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
4	Parecer Contábil	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
5	Parecer Jurídico	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
6	Publicação	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
7	Ratificação	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
8	Homologação	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não

9	Modalidade	<input type="checkbox"/> Contrato	<input type="checkbox"/> Autorização de Fornecimento
10	Publicidade Contrato	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
24	Modelo de gestão do contrato		
25	Critério de Medição e Pagamento		

Capão Bonito do Sul/RS, 26 de julho de 2024.

Aprovo o presente Termo de Referência e determino ao Setor de Compras e Licitações a realização dos atos necessários à aquisição/contratação supracitada.

  
Claudécir Roberto Borges da Silva

Secretário Municipal da Infra Estrutura